
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 복지정책과

복지정책과 22,281,448 20,449,755 1,831,693

국 13,705,567

균 345,444

도 3,239,478

시 4,990,959

국민기초생활보장 15,423,311 15,743,739 △320,428

국 11,637,099

균 345,444

도 1,413,375

시 2,027,393

기초생활보장 14,181,916 15,059,101 △877,185

국 10,676,175

균 322,000

도 1,339,866

시 1,843,875

생계급여 12,261,066 13,341,135 △1,080,069

국 9,808,852

도 1,226,107

시 1,226,107

301 일반보상금 12,261,066 13,341,135 △1,080,069

국 9,808,852

도 1,226,107

시 1,226,107

01 사회보장적수혜금 12,261,066 13,341,135 △1,080,069

○생계급여(2,768명) 12,261,06612,261,066,000원

국 9,808,852

도 1,226,107

시 1,226,107

생계급여 연계추진 16,000 16,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

02 공공운영비 7,000 7,000 0

○차량유지관리비 7,0003,500,000원*2대

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

○통합조사업무 수행여비 3,000

○통합관리업무 수행여비 3,000

○생활보장업무 수행여비 3,000

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

교육급여 87,386 79,689 7,697

308 자치단체등이전 87,386 79,689 7,697

08 교육기관에대한보조 87,386 79,689 7,697

○교육급여(1,136명) 87,38687,386,000원

해산장제급여 211,405 152,683 58,722

국 169,124

도 12,684
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부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 29,597

301 일반보상금 211,405 152,683 58,722

국 169,124

도 12,684

시 29,597

01 사회보장적수혜금 211,405 152,683 58,722

○해산장제급여(281명) 211,405211,405,000원

국 169,124

도 12,684

시 29,597

정부양곡관리비 택배비 지원 52,199 0 52,199

국 52,199

301 일반보상금 52,199 0 52,199

국 52,199

01 사회보장적수혜금 52,199 0 52,199

○정부양곡관리비 택배비 지원(18,000포)

52,19952,199,000원

국 52,199

긴급복지 807,500 537,000 270,500

국 646,000

도 24,225

시 137,275

301 일반보상금 807,500 537,000 270,500

국 646,000

도 24,225

시 137,275

01 사회보장적수혜금 807,500 537,000 270,500

○긴급복지지원사업(908가구) 807,500807,500,000원

국 646,000

도 24,225

시 137,275

복지자원관리 연계추진 132,060 99,800 32,260

201 일반운영비 10,560 8,600 1,960

01 사무관리비 10,560 8,600 1,960

○긴급복지심의위원회 참석수당

2,000

○복지자원관리 홍보물 제작 8,560

-복지자원 안내서 책자 제작 4,200

-봉사하는 착한가게 표찰 제작

3,960

-긴급지원 등 복지자원 홍보물 제작(1회)

400

100,000원*10명*2회

14,000원*300부

44,000원*90개

50,000원*8개동

202 여비 2,200 2,200 0

01 국내여비 2,200 2,200 0

○복지자원관리 수행 여비 2,2002,200,000원
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부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 119,300 89,000 30,300

01 사회보장적수혜금 36,300 32,000 4,300

○명절 사회복지시설ㆍ보훈단체 위문

36,30016,500원*1,100명*2회

12 기타보상금 83,000 57,000 26,000

○복지대상가정 자녀와 대학생 멘토링

60,000

○복지대상가정 자녀 학원수강 교재비

18,000

○저소득층 가구 이사 지원 5,000

200,000원*25명*12월

50,000원*30명*12월

500,000원*10회

위기가정 무한돌봄 153,700 153,700 0

도 76,850

시 76,850

301 일반보상금 153,700 153,700 0

도 76,850

시 76,850

01 사회보장적수혜금 153,700 153,700 0

○위기가정 무한돌봄(145명) 153,700153,700,000원

도 76,850

시 76,850

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(지역사

회서비스투자사업)

460,000 390,000 70,000

균 322,000

시 138,000

307 민간이전 460,000 390,000 70,000

균 322,000

시 138,000

11 사회복지사업보조 460,000 390,000 70,000

○지역사회서비스 투자사업(217명)

460,000460,000,000원

균 322,000

시 138,000

무연고 수급자 장제 봉안함 지원 600 0 600

301 일반보상금 600 0 600

01 사회보장적수혜금 600 0 600

○무연고 수급자 장제 봉안함 지원

600200,000원*3명

자활사업 1,241,395 684,638 556,757

국 960,924

균 23,444

도 73,509

시 183,518

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영 790,385 593,882 196,503

국 632,308

도 47,423
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부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 110,654

101 인건비 790,385 593,882 196,503

국 632,308

도 47,423

시 110,654

04 기간제근로자등보수 790,385 593,882 196,503

○자활근로사업(73명) 790,385790,385,000원

국 632,308

도 47,423

시 110,654

자활장려금 85,572 0 85,572

국 68,458

도 5,134

시 11,980

301 일반보상금 85,572 0 85,572

국 68,458

도 5,134

시 11,980

01 사회보장적수혜금 85,572 0 85,572

○자활장려금(31명) 85,57285,572,000원

국 68,458

도 5,134

시 11,980

도자활지원사업 4,800 4,800 0

도 1,440

시 3,360

307 민간이전 4,800 4,800 0

도 1,440

시 3,360

11 사회복지사업보조 4,800 4,800 0

○자활 교육훈련(10개소) 4,800480,000원*10회

도 1,440

시 3,360

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(가사간

병방문지원사업)

33,491 38,880 △5,389

균 23,444

시 10,047

307 민간이전 33,491 38,880 △5,389

균 23,444

시 10,047

11 사회복지사업보조 33,491 38,880 △5,389

○가사간병 방문 지원사업(9개소)

33,49133,491,000원

균 23,444

시 10,047

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장Ⅰ) 23,054 44,977 △21,923

국 18,443
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부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,383

시 3,228

301 일반보상금 23,054 44,977 △21,923

국 18,443

도 1,383

시 3,228

01 사회보장적수혜금 23,054 44,977 △21,923

○희망키움통장Ⅰ(7명) 23,05423,054,000원

국 18,443

도 1,383

시 3,228

근로능력있는수급자의 탈수급지원(희망키움통장Ⅱ) 247,754 0 247,754

국 198,203

도 14,865

시 34,686

301 일반보상금 247,754 0 247,754

국 198,203

도 14,865

시 34,686

01 사회보장적수혜금 247,754 0 247,754

○희망키움통장Ⅱ(250명) 247,754247,754,000원

국 198,203

도 14,865

시 34,686

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움통장) 54,390 0 54,390

국 43,512

도 3,264

시 7,614

301 일반보상금 54,390 0 54,390

국 43,512

도 3,264

시 7,614

01 사회보장적수혜금 54,390 0 54,390

○청년희망키움통장(20명) 54,39054,390,000원

국 43,512

도 3,264

시 7,614

저소득층 생활안정자금 관리 1,949 2,099 △150

201 일반운영비 1,949 2,099 △150

01 사무관리비 250 400 △150

○채권확보 인지대 및 송달료 25025,000원*10건

02 공공운영비 1,699 1,699 0

○프로그램 유지보수비 1,699141,583원*12개월

보훈관리 1,405,600 1,199,420 206,180

도 246,780

시 1,158,820
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부서: 복지정책과

정책: 보훈관리

단위: 보훈단체 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

보훈단체 관리 1,405,600 1,199,420 206,180

도 246,780

시 1,158,820

보훈단체 운영 947,120 767,320 179,800

201 일반운영비 9,000 9,000 0

03 행사운영비 9,000 9,000 0

○보훈 및 현충행사 지원 및 운영 9,0009,000,000원

301 일반보상금 891,520 709,520 182,000

01 사회보장적수혜금 883,000 701,000 182,000

○독립유공자 유족 위로금(3.1절,광복절)

6,000

○불우보훈대상자 위로금(설,추석)

4,000

○보훈명예수당 864,000

○보훈대상자 사망위로금 9,000

200,000원*15명*2회

100,000원*20명*2회

60,000원*1,200명*12월

300,000원*30명

09 행사실비보상금 8,520 8,520 0

○보훈 및 현충행사 참석 보상 6,520

○보훈단체 안보교육 및 세미나 회의 참석 보상

2,000

8,000원*815명

500,000원*4회

307 민간이전 46,600 48,800 △2,200

03 민간단체법정운영비보조 7,000 5,000 2,000

○재향군인회 운영지원 7,0007,000,000원

11 사회복지사업보조 39,600 43,800 △4,200

○현충일 행사 지원 2,700

○독립유공자 추모제 지원 3,400

○호국정신함양을 위한 안보현장 견학

22,000

○호국정신함양 교육 5,500

○6.25전쟁 및 안보관련 사업 지원

6,000

2,700,000원

3,400,000원

2,200,000원*10개단체

5,500,000원

6,000,000원

현충탑 및 전적지 시설정비 61,000 61,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○현충탑,참전비 가로등 전기요금 1,0001,000,000원

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

○현충탑,참전비 시설정비 60,000

- 보수,정비 20,000

- 전지,제초,조경 40,000

10,000,000원*2개소*1회

10,000,000원*2개소*2회

6.25 참전유공자회 지원 14,000 12,600 1,400

307 민간이전 14,000 12,600 1,400
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부서: 복지정책과

정책: 보훈관리

단위: 보훈단체 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 민간단체법정운영비보조 14,000 12,600 1,400

○6.25참전유공자회 운영지원 14,00014,000,000원

월남참전자회 지원 15,000 43,000 △28,000

307 민간이전 15,000 14,000 1,000

03 민간단체법정운영비보조 15,000 14,000 1,000

○월남전참전자회 운영지원 15,00015,000,000원

상이군경회 지원 17,200 16,200 1,000

307 민간이전 17,200 16,200 1,000

03 민간단체법정운영비보조 17,200 16,200 1,000

○상이군경회 운영지원 17,20017,200,000원

전몰군경 미망인회 지원 16,700 16,200 500

307 민간이전 16,700 16,200 500

03 민간단체법정운영비보조 16,700 16,200 500

○전몰군경 미망인회 운영지원 16,70016,700,000원

전몰군경 유족회 지원 17,100 16,600 500

307 민간이전 17,100 16,600 500

03 민간단체법정운영비보조 17,100 16,600 500

○전몰군경 유족회 운영지원 17,10017,100,000원

무공수훈자회 지원 18,700 14,900 3,800

307 민간이전 18,700 14,900 3,800

03 민간단체법정운영비보조 18,700 14,900 3,800

○무공수훈자회 운영지원 18,70018,700,000원

고엽제전우회 지원 15,100 14,400 700

307 민간이전 15,100 14,400 700

03 민간단체법정운영비보조 15,100 14,400 700

○고엽제전우회 운영지원 15,10015,100,000원

특수임무유공자회 지원 11,400 11,000 400

307 민간이전 11,400 11,000 400

03 민간단체법정운영비보조 11,400 11,000 400

○특수임무유공자회 운영지원 11,40011,400,000원

경기북부 월남참전 전우회 지원 2,800 3,000 △200

307 민간이전 2,800 3,000 △200

02 민간경상사업보조 2,800 3,000 △200

○경기북부 월남참전전우회 사업지원

2,8002,800,000원

경기북부 범죄피해자 지원센터 지원 20,000 14,400 5,600

307 민간이전 20,000 14,400 5,600
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부서: 복지정책과

정책: 보훈관리

단위: 보훈단체 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 15,000 14,400 600

○경기북부 범죄피해자 지원센터 사업지원

15,00015,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 5,000 0 5,000

○경기북부 범죄피해자 지원센터 운영지원

5,0005,000,000원

국가유공자 생활보조 수당 지급 144,000 198,000 △54,000

도 144,000

301 일반보상금 144,000 198,000 △54,000

도 144,000

01 사회보장적수혜금 144,000 198,000 △54,000

○국가유공자 생활보조 수당 지급(120명)

144,000144,000,000원

도 144,000

독립유공자 본인부담금 지원 5,400 5,500 △100

도 2,700

시 2,700

307 민간이전 5,400 5,500 △100

도 2,700

시 2,700

01 의료및구료비 5,400 5,500 △100

○독립유공자 의료비 지원(12명) 5,4005,400,000원

도 2,700

시 2,700

독립유공자 묘지 지원 600 1,800 △1,200

도 600

301 일반보상금 600 1,800 △1,200

도 600

01 사회보장적수혜금 600 1,800 △1,200

○독립유공자 묘지 지원 600600,000원

도 600

경기 참전명예수당 지급 99,480 0 99,480

도 99,480

301 일반보상금 99,480 0 99,480

도 99,480

01 사회보장적수혜금 99,480 0 99,480

○경기 참전명예수당 99,480120,000원*829명

도 99,480

자원봉사 활동강화 468,053 535,426 △67,373

국 31,601

시 436,452

자원봉사 운동 전개 468,053 535,426 △67,373

국 31,601

시 436,452
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부서: 복지정책과

정책: 자원봉사 활동강화

단위: 자원봉사 운동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

전국통합자원봉사보험 가입서비스 지원 7,890 9,588 △1,698

국 3,945

시 3,945

307 민간이전 7,890 9,588 △1,698

국 3,945

시 3,945

02 민간경상사업보조 7,890 9,588 △1,698

○전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원

7,8907,890,000원

국 3,945

시 3,945

자원봉사 코디네이터 지원·육성 66,035 62,010 4,025

국 27,656

시 38,379

307 민간이전 66,035 62,010 4,025

국 27,656

시 38,379

03 민간단체법정운영비보조 66,035 62,010 4,025

○자원봉사 코디네이터 지원·육성 66,035

-직접인건비 60,490

·보수 41,8841,745,150원*2명*12월

국 20,942

시 20,942

·퇴직적립금 3,5761,788,000원*2명

국 1,788

시 1,788

·선택적복지비 1,000500,000원*2명

국 500

시 500

·명절휴가비 2,000500,000원*2명*2회

국 1,000

시 1,000

·연장근로수당 6,614

·정액급식비 3,120

12,525원*2명*22시간*12월

130,000원*2명*12월

국 1,560

시 1,560

·자원봉사실무자 교육여비(필수교육)

960

·연차유급휴가수당 1,336

-간접인건비 5,545

·국민연금부담금 등 5,545

40,000원*2명*12월

66,800원*2명*10일

5,545,000원

국 1,866

시 3,679

자원봉사센터 포털시스템 운영 368,028 377,728 △9,700

307 민간이전 368,028 377,728 △9,700

02 민간경상사업보조 64,100 74,130 △10,030
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부서: 복지정책과

정책: 자원봉사 활동강화

단위: 자원봉사 운동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○자원봉사센터 사업지원 64,100

-조직협력사업 15,100

·일반운영비 7,100

·시책추진업무추진비 8,000

-교육 및 운영사업 40,000

·자원봉사아카데미 등 12개사업

40,000

-홍보 및 출판사업 9,000

·자원봉사소식지 및 홍보물품 제작

9,000

7,100,000원

8,000,000원

40,000,000원

9,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 303,928 303,598 330

○자원봉사센터 운영지원 303,928

-보수 147,731

·센터장(5급 17호봉) 4,029

·센터장(5급 18호봉) 45,109

·사무국장(6급 17호봉) 31,138

·사무국장(6급 18호봉) 10,577

·대리(8급 12호봉) 2,490

·대리(8급 13호봉) 28,163

·사원(9급 11호봉) 26,225

-상여금(정근수당) 11,867

·센터장(5급 17호봉)

2,015

·센터장(5급 18호봉)

2,051

·사무국장(6급) 3,526

·대리(8급 12호봉) 1,245

·대리(8급 13호봉) 1,281

·사원(9급) 1,749

-정근수당가산금 3,600

·센터장(5급) 960

·사무국장(6급,추가가산금 포함)

1,320

·대리,사원(10년이상) 720

·대리,사원(5년이상) 600

-가족수당 2,880

-초과근무수당 7,335

·사무국장(6급) 2,053

·대리(8급) 2,774

·사원(9급) 2,508

-정액급식비 6,240

-명절휴가비 14,781

·센터장(5급) 4,933

4,028,800원*1월

4,100,800원*11월

3,459,700원*9월

3,525,600원*3월

2,490,000원*1월

2,560,200원*11월

2,185,400원*12월

4,028,800원*50%*1회

4,100,800원*50%*1회

3,525,600원*50%*2회

2,490,000원*50%*1회

2,560,200원*50%*1회

2,185,400원*40%*2회

80,000원*12월

110,000원*12월

60,000원*12월

50,000원*12월

2,880,000원

11,401원*15시간*12월

9,246원*25시간*12월

8,357원*25시간*12월

130,000원*4명*12월

4,110,800원*60%*2회
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부서: 복지정책과

정책: 자원봉사 활동강화

단위: 자원봉사 운동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

·사무국장(6급) 4,152

·대리(8급) 3,073

·사원(9급) 2,623

-연가보상비 3,547

-직급보조비 7,860

·센터장(5급) 3,000

·사무국장(6급) 1,860

·대리(8급),사원(9급)

3,000

-간접인건비(연금부담금 등) 35,295

-기간제근로자 등 보수(상반기)(1명) 10,758

·기본급 8,726

·연장근로수당 1,467

·생활임금 565

-기간제근로자 등 보수(하반기)(1명) 12,910

·기본급 10,471

·연장근로수당 1,761

·생활임금 678

-사무관리비 11,280

-공공운영비 18,964

-여비 7,680

·자원봉사업무수행여비 1,920

·기본업무수행여비(4명) 5,760

-센터운영업무추진비 1,200

3,459,700원*60%*2회

2,560,200원*60%*2회

2,185,400원*60%*2회

3,547,000원

250,000원*12월

155,000원*12월

125,000원*2명*12월

35,295,000원

8,350원*209시간*5월

13,335원*22시간*5월

112,860원*5월

8,350원*209시간*6월

13,335원*22시간*6월

112,860원*6월

11,280,000원

18,964,000원

1,920,000원

5,760,000원

1,200,000원

자원봉사 활동 지원 3,000 3,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○공무원 자원봉사 활동지원 1,0001,000,000원

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○자원봉사업무 수행여비 2,0002,000,000원

청소년 학습멘토링 사업 지원 5,800 5,800 0

307 민간이전 5,800 5,800 0

02 민간경상사업보조 5,800 5,800 0

○청소년 학습멘토링 사업비 지원 5,8005,800,000원

사랑의 반찬나누기 사업 지원 17,300 17,300 0

307 민간이전 17,300 17,300 0

02 민간경상사업보조 17,300 17,300 0

○사랑의 반찬나누기 사업비 지원

17,30017,300,000원
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지역사회복지체계 확립 4,687,144 2,740,562 1,946,582

국 1,989,355

도 1,531,823

시 1,165,966

지역사회 복지기반 구축 2,406,803 679,049 1,727,754

국 538,692

도 946,154

시 921,957

지역사회복지 및 행사운영 150,600 151,200 △600

201 일반운영비 5,200 5,800 △600

01 사무관리비 5,200 5,800 △600

○복지기획 업무추진 지원 2,000

○생활보장서비스 홍보물 구입(현수막 등) 제작

1,000

○사회복무요원 단체보험료 1,600

○지역사회투자사업 홍보물(현수막 등) 제작

600

2,000,000원

50,000원*20개

20,000원*80명

50,000원*12개

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○지역사회복지지원 업무추진 2,0002,000,000원

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○복지정책과 시책추진업무추진비 9,0009,000,000원

301 일반보상금 134,400 134,400 0

08 사회복무요원보상금 134,400 134,400 0

○사회복무요원 중식비 134,4007,000원*80명*240일

시군사회복지협의회사회복지정보센터운영 36,211 35,000 1,211

도 10,500

시 25,711

307 민간이전 36,211 35,000 1,211

도 10,500

시 25,711

10 사회복지시설법정운영비보조 36,211 35,000 1,211

○사회복지협의회 운영(1개소) 36,21136,211,000원

도 10,500

시 25,711

지역사회보장협의체 운영 67,800 139,300 △71,500

201 일반운영비 65,800 44,800 21,000

01 사무관리비 65,800 44,800 21,000

○지역사회보장협의체 위원 참석수당

22,000

○동 지역사회보장협의체 위원 참석수당

43,800

100,000원*55명*4회

30,000원*146명*10회
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 2,000 0 2,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,000 0 2,000

○지역사회보장협의체 물품구입(노트북 등)

2,0002,000,000원

시군 지역사회보장협의체 활성화지원사업 114,500 0 114,500

도 15,000

시 99,500

307 민간이전 114,500 0 114,500

도 15,000

시 99,500

10 사회복지시설법정운영비보조 94,000 0 94,000

○지역사회보장협의체 운영지원 94,00094,000,000원

도 9,450

시 84,550

11 사회복지사업보조 20,500 0 20,500

○지역사회보장협의체 사업지원 20,50020,500,000원

도 5,550

시 14,950

지역사회보장협의체 연찬회 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○지역사회보장협의체 연찬회 3,0003,000,000원

읍면동 지역사회보장협의체 활성화 지원 8,000 6,000 2,000

도 2,400

시 5,600

201 일반운영비 8,000 6,000 2,000

도 2,400

시 5,600

01 사무관리비 8,000 6,000 2,000

○동 지역사회보장협의체 활성화 지원

8,0001,000,000원*8개동

도 2,400

시 5,600

지역사회보장협의체 역량강화 10,000 5,000 5,000

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

03 행사운영비 10,000 5,000 5,000

○지역사회보장협의체 역량강화 교육(300명)

10,00010,000,000원

통합사례관리 업무지원 2,000 2,000 0

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○사례관리 업무수행여비 2,0002,000,000원

무한돌봄센터 운영 91,200 89,200 2,000
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 46,200

시 45,000

201 일반운영비 7,000 7,000 0

도 3,500

시 3,500

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○무한돌봄센터 사무관리비 4,0004,000,000원

도 2,000

시 2,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○무한돌봄센터 공공운영비 3,0003,000,000원

도 1,500

시 1,500

202 여비 2,000 2,000 0

도 1,000

시 1,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

○무한돌봄센터 사업수행여비 2,0002,000,000원

도 1,000

시 1,000

301 일반보상금 1,200 1,200 0

도 1,200

01 사회보장적수혜금 1,200 1,200 0

○무한돌봄사례관리사 처우개선비

1,20050,000원*2명*12월

도 1,200

307 민간이전 81,000 79,000 2,000

도 40,500

시 40,500

05 민간위탁금 81,000 79,000 2,000

○무한돌봄 네트워크팀 운영 81,00081,000,000원

도 40,500

시 40,500

시군구 통합사례관리 지원 10,000 10,000 0

국 5,000

도 750

시 4,250

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

도 225

시 1,275

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○사례관리 사무관리비 3,0003,000,000원

국 1,500

도 225

시 1,275
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 7,000 7,000 0

국 3,500

도 525

시 2,975

01 사회보장적수혜금 7,000 7,000 0

○사례관리 사업비 7,0007,000,000원

국 3,500

도 525

시 2,975

생활공감정책 모니터단 운영 3,700 3,700 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○홍보물 및 현수막 제작 1,0001,000,000원

301 일반보상금 2,700 2,700 0

09 행사실비보상금 1,500 1,500 0

○모니터단 워크숍 1,50075,000원*10명*2회

12 기타보상금 1,200 1,200 0

○모니터단 회의 참석수당 1,20010,000원*10명*12월

저소득층 학생 교육비 신청 접수 지원 4,500 4,073 427

도 4,500

101 인건비 3,600 3,585 15

도 3,600

04 기간제근로자등보수 3,600 3,585 15

○교육비 신청접수 인부임 3,600

-기본급 3,1801,590,000원*2명

도 3,180

-간식비 12060,000원*2명

도 120

-연장근로수당 300150,000원*2명

도 300

201 일반운영비 900 488 412

도 900

01 사무관리비 900 488 412

○교육비 지원 신청 접수 추진 900900,000원

도 900

G-푸드드림 사업 운영 29,000 43,800 △14,800

도 7,200

시 21,800

307 민간이전 29,000 43,800 △14,800

도 7,200

시 21,800

10 사회복지시설법정운영비보조 29,000 43,800 △14,800

○푸드뱅크 인건비 지원 29,000
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-코디네이터 인건비(1명) 29,00029,000,000원

도 7,200

시 21,800

천사 푸드뱅크 지원(기부식품 제공) 24,000 0 24,000

307 민간이전 24,000 0 24,000

10 사회복지시설법정운영비보조 24,000 0 24,000

○푸드뱅크 사업지원 9,600

○푸드뱅크 인건비 지원 14,400

-전담인력 인건비(1명) 14,400

9,600,000원

1,200,000원*12월

시군 푸드뱅크 종사자 처우개선 600 600 0

도 600

301 일반보상금 600 600 0

도 600

01 사회보장적수혜금 600 600 0

○푸드뱅크 종사자 처우개선비(1명)

60050,000원*12월

도 600

재해 구호비 지원(도비) 6,540 7,740 △1,200

도 3,150

시 3,390

201 일반운영비 6,540 7,740 △1,200

도 3,150

시 3,390

01 사무관리비 6,300 7,500 △1,200

○임시주거시설 안내 표지판 제작

6,300350,000원*18개소

도 3,150

시 3,150

02 공공운영비 240 240 0

○재해구호물자시스템 단말기 유지비

24020,000원*12월

재해 구호비 지원(자체) 240 0 240

201 일반운영비 240 0 240

02 공공운영비 240 0 240

○재해구호물자시스템 단말기 유지비

24020,000원*12월

사회복지종사자 직무여건 개선 35,000 28,720 6,280

201 일반운영비 15,000 15,000 0

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○사회복지사 등 역량강화 워크숍

15,00015,000,000원

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○사회복지시설종사자 해외 선진지 정책교육

20,0001,000,000원*20명

사회복지시설 종사자 보수교육비 지원 10,560 0 10,560

도 5,280

시 5,280

301 일반보상금 10,560 0 10,560

도 5,280

시 5,280

01 사회보장적수혜금 10,560 0 10,560

○사회복지사 보수교육비 지원 10,56010,560,000원

도 5,280

시 5,280

사회복지시설 종사자 상해보험비 지원 2,500 0 2,500

도 1,250

시 1,250

301 일반보상금 2,500 0 2,500

도 1,250

시 1,250

01 사회보장적수혜금 2,500 0 2,500

○사회복지사 상해보험비 지원 2,5002,500,000원

도 1,250

시 1,250

사회복지인 위문행사 지원 3,000 7,000 △4,000

307 민간이전 3,000 7,000 △4,000

11 사회복지사업보조 3,000 7,000 △4,000

○사회복지의 날 기념행사 지원 3,0003,000,000원

천사데이 행사 지원 31,000 28,800 2,200

307 민간이전 31,000 28,800 2,200

11 사회복지사업보조 31,000 28,800 2,200

○천사데이 행사 지원 31,00031,000,000원

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 67,200 67,200 0

국 47,040

도 3,024

시 17,136

201 일반운영비 33,600 33,600 0

국 23,520

도 1,512

시 8,568

01 사무관리비 33,600 33,600 0

○읍면동 사례관리 사무관리비

33,6004,200,000원*8개동

국 23,520

도 1,512

시 8,568

- 17 -



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 33,600 33,600 0

국 23,520

도 1,512

시 8,568

01 사회보장적수혜금 33,600 33,600 0

○읍면동 사례관리 사업비 33,6004,200,000원*8개동

국 23,520

도 1,512

시 8,568

사회복무제도 지원 486,652 0 486,652

국 486,652

301 일반보상금 486,652 0 486,652

국 486,652

08 사회복무요원보상금 486,652 0 486,652

○사회복무요원 인건비 411,874411,874,000원

국 411,874

○사회복무요원 교통비 58,09958,099,000원

국 58,099

○사회복무요원 피복비 16,67916,679,000원

국 16,679

청년배당 1,209,000 0 1,209,000

도 846,300

시 362,700

301 일반보상금 1,209,000 0 1,209,000

도 846,300

시 362,700

01 사회보장적수혜금 1,209,000 0 1,209,000

○청년배당 지원 1,209,0001,000,000원*1,209명

도 846,300

시 362,700

노숙인 복지지원 2,280,341 2,061,513 218,828

국 1,450,663

도 585,669

시 244,009

노숙인시설 급여비 478,480 478,480 0

국 382,784

도 47,848

시 47,848

307 민간이전 478,480 478,480 0

국 382,784

도 47,848

시 47,848

11 사회복지사업보조 478,480 478,480 0

○노숙인재활시설 생계급여 478,480478,480,000원

국 382,784

도 47,848
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 노숙인 복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 47,848

노숙인시설 운영비(노숙인재활요양시설지원) 1,411,441 1,303,878 107,563

국 988,009

도 423,432

307 민간이전 1,411,441 1,303,878 107,563

국 988,009

도 423,432

10 사회복지시설법정운영비보조 1,411,441 1,293,378 118,063

○노숙인재활시설 운영비(1개소)

1,411,4411,411,441,000원

국 988,009

도 423,432

노숙인시설 지원비(노숙인재활요양시설지원) 114,780 120,725 △5,945

도 34,434

시 80,346

307 민간이전 114,780 120,725 △5,945

도 34,434

시 80,346

11 사회복지사업보조 114,780 120,725 △5,945

○노숙인재활시설 지원비(1개소)

114,780114,780,000원

도 34,434

시 80,346

노숙인 재활시설 종사자 특수근무수당 지원 83,400 82,800 600

도 25,020

시 58,380

301 일반보상금 83,400 82,800 600

도 25,020

시 58,380

01 사회보장적수혜금 83,400 82,800 600

○노숙인재활시설 종사자 특수근무수당 지원비(

1개소,25명) 83,40083,400,000원

도 25,020

시 58,380

노숙인 재활시설 종사자 처우개선비 지원 15,000 15,000 0

도 15,000

301 일반보상금 15,000 15,000 0

도 15,000

01 사회보장적수혜금 15,000 15,000 0

○노숙인재활시설 종사자 처우개선비 지원(1개

소,25명) 15,00015,000,000원

도 15,000

행려자 보호 17,500 11,500 6,000

301 일반보상금 17,500 11,500 6,000

12 기타보상금 17,500 11,500 6,000
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부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 노숙인 복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○행려환자 진료비 및 간병 900

○행려자 귀향여비 600

○일반인 무연고 사망자 장제비

16,000

300,000원*3명

50,000원*12월

2,000,000원*8구

노숙인시설 기능보강 159,740 49,130 110,610

국 79,870

도 39,935

시 39,935

307 민간이전 159,740 49,130 110,610

국 79,870

도 39,935

시 39,935

11 사회복지사업보조 159,740 49,130 110,610

○노숙인시설 기능보강(가연성 마감재 난연성

교체) 159,740159,740,000원

국 79,870

도 39,935

시 39,935

행정운영경비(복지정책과) 297,340 230,608 66,732

국 47,512

도 47,500

시 202,328

기본경비(복지정책과) 77,340 78,960 △1,620

기본경비(복지정책과) 77,340 78,960 △1,620

201 일반운영비 21,000 22,000 △1,000

01 사무관리비 21,000 22,000 △1,000

○부서운영사무관리비 21,00021,000,000원

202 여비 49,920 49,920 0

01 국내여비 49,920 49,920 0

○기본업무수행여비(26명) 49,92049,920,000원

203 업무추진비 4,980 5,040 △60

04 부서운영업무추진비 4,980 5,040 △60

○부서운영업무추진비(33명) 4,980415,000원*12월

405 자산취득비 1,440 2,000 △560

01 자산및물품취득비 1,440 2,000 △560

○사무실 의자 구입 1,440180,000원*8개

인력운영비(복지정책과) 220,000 151,648 68,352

국 47,512

도 47,500

시 124,988

통합사례관리사 인건비 지원(통합사례관리 무기계약

근로자 인건비)

125,000 62,232 62,768

국 47,512

시 77,488

- 20 -



부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 125,000 62,232 62,768

국 47,512

시 77,488

03 무기계약근로자보수 125,000 62,232 62,768

○통합사례관리사 인건비(3명) 109,092

-기본급

81,266(2,237,570원*2명*12개월)+(2,297,020원*1명

*12개월)

국 40,633

시 40,633

-연장근로수당

12,841(16,070원*2명*22시간*12개월)+(16,500원*1

명*22시간*12개월)

국 6,420

시 6,421

-보험료 및 퇴직적립금 14,98514,984,510원

국 459

시 14,526

○통합사례관리사 수당(3명) 15,908

-명절휴가비

8,127

-가족수당 1,440

-학비보조수당 3,747

-연차유급휴가수당

2,594

(2,685,090원*2명)+(2,756,430원*1명)

120,000원*1명*12개월

1,873,200원*2명

(85,680원*2명*10일)+(88,000원*1명*10일)

무한돌봄센터 인건비 지원 95,000 86,616 8,384

도 47,500

시 47,500

101 인건비 95,000 86,616 8,384

도 47,500

시 47,500

03 무기계약근로자보수 95,000 86,616 8,384

○무한돌봄센터 운영 인건비(2명) 87,386

-기본급

57,715(2,572,000원*12개월)+(2,237,570원*12개월)

도 28,858

시 28,857

-연장근로수당

9,119(18,470원*22시간*12개월)+(16,070원*22시간

*12개월)

도 4,559

시 4,560

-보험료 및 퇴직적립금 20,55220,551,510원

도 10,276

시 10,276

○민간사례관리사 수당(2명) 7,614

-명절휴가비 5,7723,086,400원+2,685,090원
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부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,886

시 2,886

-연차유급휴가수당

1,842(98,480원*10일)+(85,680원*10일)

도 921

시 921
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